
chom pomalí co jis! nl"Oí) NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

řiilMVNLT 0l4##i4 CKfl!
fidak'! OMrM j ni Mfrj Jfop
lf'4-- f í abni'!' ('ok rok Zipadif t

ml Kdy ř AI í h do jM vr řtlfcy junu obdivuhodná

loupn vn bolu i proh-fariá- t í'!tlíj ť i M lo okolí

pomor vynull' j jm tímhj tUn d blaho PalU a

htihtf V Pře konají jtho-- jrr hf n£ d klard a

ffopiřVf' f Volhy tht obre n(h't t fnormortsM i y t f r r i

fitpiflf M Kl Jm'ií f buj ?d iřr# mnoha f jj minii n by
in 6Hnf iUÍt staiý r "j vy-- ' la l'f kvap' ní mé bbi vb m

W A malá Spi(íením pikvlil
Im pala ďlfivá nepohod bht4 lna ty i fihlomnou úrodou

řMavrhní řuih klrff vnf- - r niínf jék jtem dl Ihh malýiřimof
bfí anikn ittt N polít MmorUtelt aoudil j osada ďisli
iklílř # ni Vri ffpa A fo7rfinn4
blili Kvapí mlhou v d Mi

'

jak rtáftr ad' léno Malá min

? fok ii Miho 1'aih inff4 ml Hnit

vno mimiM tpřávy ďmokrali k'
kterou anad pan dopitytt ml f
bud mílí dlouho V p4rutí Tak

bylo koncem bt padesátých lak

bylo konířiii b t Iřic4lýcli i fcon
cent druhho dftiblf Xkn loho

pan injiiov4i
4m 'M rn-v- í ! t aprávy

í"vtdíidovy nim vl m by to íh%

hoM ! a 4 předt hif-jf-c í (prá-

vy řcpiibbklfisM jsme prospívali
jak nikdy pfed lim 4 jiko lidný
fi národ na %tHtf Kdyl bu

denm v'řiti tvým vlastním kti l

nosfftu lontu poznání kferti
nafiyli jsme skndčnoslí komu
4 či fttu tfíim pak vířili? Prosíme

aby jsi ttt rulu na srdce a při
znát te aoft t4iim sol kUrá

f strana mi pravdu liiJf ta

d 'Mh' I alU nařanll (i4 skali' „i
tni "tj

Tíhi jrl ihnn (r rohlAb!'"" 'f iM(fa4 mm- - n l""v
tiulf # po tUUMm 4jí vyilil

Pokroku ZJjabi í obr

%fřií r fiU7nfrtli f Imvb-fj"- ' lb "

lwi N fVcfiAnerit If 4Mf4 n hUrnU- - i prudkosti
til Cíl ffv Halí M liř Mam íwnmáné f ky píetvdctí MJfi- -

Poffl ř"l Pan pi4ťd patrn
iicjifrttihmil ff# ochranného cU

Kdyby byl4 jhcf domněnka apri
vnotf y lij pMmíty t
J' nbybi v anenami! I'c h jel
ph h4í !( přosly ct4 4 k( til
Jsou vrw4 loho druhu jI
im nedaří ric-f- i nevyrábí m

vtwihnf bili musí Ml ími

joi kmhy ví ! c h riiítb b'(kh
káva fc4kařt civoc# t iilnííh kra

jifl kolřlíny ptfhe Miv4 ko

Um brviv 4 nfsfctřiií jimi
pruUiimé přrdřníty j 1 m jdi
vále li meífn (V hřann' tto
fietikbídá U vůli dfalováfif ja-

kýchkoliv výrobků rit b pífdmřlů
nýbrl ku p'ivl"iení průmyslu v

tom oboru A taká skuťno!!
anadno k dokliiní jrst tn nt liřan-fí- é

clo trvat ládný plidm'!
ftidřaíiijw i kdl Vybudilo fim

průmysl k vůlí nmul liylo túole-n- o

tedy řtaoiak klesání

ceny výrobku aneb jďdutftu tako
th NVjmarfcantnějUii a nejjf

v pamíti jsoucím pfíktaď-- jlanad bílý pb tb Pan pisatel do-jist- a

mi ví pamatovat co In bylo
nářku a krokoddskýrh ti před
edmi l"ty Ir ten zloiMnřstný
MtKinb y uložit clo na pln h a

jak Ixidou drahé pluhová jwjlky!

Jlylo to pravila? Poznat pan pi
satel snad nějaké zdražení? Dojí-st- a

ne! Ha právě naojuk nyní jo
sedmi létech JÍŽ vyrábíme zde více

lu l polovicí plechu to tpotřebu-m- e

víre než za deset milionů do
larů ročně a plech e prodává
le"něji IieŽ se prodávat kdykoliv

předtím Však těch Jhoooonwi
kteréž jsme dříve posýlali do
Skotska zůstává mezi námi Před

čtyřiceti lety jsme neměli skoro

žádný železářský průmysl a jdatiti
jsme Anglicku za kolejnice železné

až $150 za tunu Pak ale přišla
strana republikánská s ochranným
clem a ejhle v těcn 40 letech před-

stihli jsme ve výrobě Železářské

Anglii jejíž průmysl železářský

jest starý několik set let a prodá
váme kolejnice levněji než v An

glicku za $20 tunu Podobně

bylo i s průmyslem přádtlnickým
Před Čtyřiceti lety jsme neměli

skoro Žádné přádelny v zemi a vše

co jsme potřebovali dováželo se z

Anglie Vše co jsme vypěstili a

odprodali {potřebovali jsme na

zaplacení výrobků anglických zů

stávajíce při tom chudými kdežto

Anglie z nás bohatla Však celním

zákonem z r 1K62 poskytnuta
byla průmyslu tomu ochrana a

nyní jest již tak rozvinut že není
daleka doba kdy budeme moci
říci předstihl průmysl anglický
v oboru tom kterýž jest o plné
století starším nežli náš A naše

látky americké jsou právě tak do-

bré jako anglické ale mnohem

levnějšími nežli bývaly pokud
jsme museli všechno z Anglie ku-

povat! Účelem ochranného cla

jest to aby povzbuzena byla vý

roba domácí všeho toho co naše
vlastuí dělnictvo zde vyráběli mů-

že tak abychom nemusili ze země

posýlati neustále peníze za výrob-

ky cizozemské nýbrž aby tyto
zůstávaly zde mezi námi aby

kolovaly od vyrabitele k dělníku
od dělníka k obchodníku od

obchodníka k rolníku atd Ze

ochranné clo nepůsobí tak jak
pan dopisovatel se domnívá o

tom by mohl míti zkušenosti z

minulosti Kdyby bylo pravda
že ochranné clo jest na újmu tak

jako tvrdí demokraté jakž by to
mohlo býti že za republikánské
správy při ochraně celní od roku
1862 až do r 1892 panoval ne-

přetržitě blahobyt v zemi pro vfe-eh- ny

vrstvy obyvatelstva pro rolni-

ctvo dělnictvo řemeslnictvo i

obchodnictvo Kdežto naproti
tomu pravdou jest že kdykoliv

jsme měli demokratickou správu
a ochrana celní byla zrušena aneb
clo pod míru ochrannou uvedeno

panovala vždy bída nedostatek
nouze a hlad Tak bylo za nedá

j d mi tím ďurtalí ! co w ty(i
dokonalosti prárt b hkMli a rtpl
M tu hosU Mhu Jakol i nhb do
fi j in jfi d íujlplfh
ncjďiknřxU jtír h ! fij il ftt#c

jou tkfibny Kíd i nnui jí--

troj rnť al il'sitduk4!ď'rt4l
! S4li% M'j( ÍTHiíM Aflffiď

kdyl ui !lt stroj ik praf uj'
arttbitili iufi kald ÍMfi' d jď fl

OdporiiMj! kaMuiu riaiíMH! m
diku ktriý y pfál síruj
j ní j st v'řeu ifokoiMÍodti aby
l koupil drop h# ad ťabifHl P

krok ZipJ lu buď-- il"nl4 np- -

kj' !# Jti m 111 Ml
Dklahoma ttbi 4' Z C

dnoty pfijtrn! niah nových tU"
lift 4 ku ustaví lohoto sbratfrní i
utiijefil lásky d ofnrtti upofá
dali jf4t4Vii 11 ťf Jmsi ía lr Ira

kt ré " jtňřdsliiíto mnoho ď jU h

obe h'níků Vřďiř Vídálrnosti 7%

mil Záb4V4 trvala pode do nor i

4 b) U V kaídm idď du daf ibm
o rol in jvřtlí zásluhu sobř fikaly
paní Li drová 4 Vlasáková ktf réi
w'X únavy obsluhovaly shromáždě-

né hosty fíád tento unI4 MiM

budovat! pHnou spolkovou síft

V nejbliJU budoucnosti - l)o-stává-

dotuy ohbtluř školnic h

pozemku mnoho li akrů může

pronajmotiti za třťh lij Podotý
káni poznovu ku vysvětlení Že

nájmné na julnu Čtvrt na if
akrft obnáší od jj výše ročně

podle toho jakého druhu pozemek
tl% jest ta nejnižší suma

za kterou se může pozemek školní

pronajmout a je li více nájemců

pronajímá se dražebně tomu kdo
vřiíí nájemné nabídnul Na první
rok musí zaplatiti hotově napřed
a za ]osldní dva roky dá noty
na každý rok jednu Teď jsou
již skoro všecky pozemky školní

pronajiftuté avšak mnohé z nich
lze překoupiti od původních }ro-najímate-

lů

za poměrně skrovnou
náhradu Též jsou zde k dostání
k překoupení laciné homesteady
jakož i pozemky deedované s le-

sem i vodou aneb samé prérie
jak si kdo přeje Kdo by sobě

přál dobrý pozemek a veselý do-

mov ať nemešká a přijede sem

Počasí máme tu josud teplé a pří-

jemné a stromoví zelené jako na

jaře V K Vondreis

PRAHA Neb Ctěná redakce!

Čtu pilně Váš list a zvláště redak-

ční poznámky vztahující se k po-

litice Co jest mi divné že jedna
strana druhou tupí Jedna doka-

zuje že se časy lepší a druhá
zas že se horší a každá chce mít

pravdu Stříbraři vidí svého Spa-

sitele ve stříbře a zlaťaři v zlatě
ale podle pravdy obě tyto strany
samy sebe klamou Republikán-
ská strana když nemůže jinak
tedy hlásá že zákon celní jest ku

prospěchu lidu pracovnému Ale

dejme tomu že čeho je tu málo

to se musí přivážet z ciziny a na
to je clo aby to bylo dražší Čeho

je tu však nadbytek to se nemusí

přivážet jako ku příkladu farmer-sk- é

plodiny to se sem zajisté ne-

přiváží a clo je jen pro ty kteří

obchodují s takovým zbožím kte-

rého je zde málo ale jest potře-

bné aby ho mohli prodávati o

něco dráž A proto vy páni
redaktoři kterékoliv strany
hleďte prohlédnouti z Vašeho kla-

mu o té peněžní otázce a hleďte

abyste hlásali svým čtenářům

pravdu proti kteréž nemůže býti
žádných argumentů jež by jí
zvrátily Jestli jsou stříbraři fale-

šní proroci pak zlaťaři podle
toho nemůžou být lepší protože
mají stejná hesla jedno stříbrné
a jedno zlaté a přou se aniž by

samy věděli proč Co řekli by

jste kdyby se utvořila straua s

heslem: "Užívejme peněz jen co

jmění a zavládne blahobyt v naší
zemi a važme si sama sebe aby

ska f hol ♦ jirtt (fuffc roubila

lioi ubožáci iti?nli ťdálost

'"'" !'" " pořádně íku

V tíf t I # til ¥'l f lkrlpl j ftl

jrlt i' akrCi %VAU-t- řllfctl

tuk ) nyní I n kcc
ním Mlf fkn Mrk( lakr fit 4

Ivj lnín4 líni J) Skoli 4 ví liký

"U't" kttfý iviliij-
- kaldlho

ol nrjitu nílim !' n# jvřjífju' Vi

ííuU V)"ÍJ" roUk mimy
b rk) p In d Vytrčil

Ni ž j n řpáíi Ční tu nakou-

pil navitvil ji m j Itě starého
tbvalně všude známého osadníka
Z SVbrasky p Jo Iidvinu a jeho
rodinu !! jsem vřele uvítán a

milé pobavení 11 rodáka zmíněné

ho zostane mi dlouho památkou
Pan Ledvina má vkusně a hezky
zafíenott domácnost kterou mu

mnohý měšťák záviděli mnže

Dle náhledu mého soudím že

česká osada v Market Lake stane
se to nevidět jednou z největších
osad západních Právě než jsem

odjel zakoupit tu rodák p Suchý
z Oklahomy a také se hned přesí-
dlí Vody jsou zde dobré a zdra-

vé dříví okolo řek dosti podnebí
mírné Za mého třínedŽlního po-

bytu zde byla povětrnost teplá a

než jsem odejel překvapen byl

jsem hezkým takřka celou noc tr-

vajícím deštěm Než jaké podí-

vání naskytlo se mi ráno spatřiv
vršky hor pokryty sněhem Synu
mému Karlovi líbí se tu velice a

nepomýšlí více na Nebrasku Zá-

roveň podotknout! musím že se

na jaře s rodinou vyjma syna Jana
do nového domova přesídlili hod-

lám S úctou
Karel Lapáček

Xtmtftl shhnii zýnii také
díti Dvě dítky účetního jisté bu-

dějovické továrny hráli si dne

1 1 října v ulici Klaudiho V tom

kolem šel žák německé reálkysyn
profesora na témže ústavě Hally
a s ním i studující Zuleger syn
ředitele měst" Školy německé Zu-

leger z ničehož nic přiskočil k

hrajícím si hochům a staršímu z

nich zasadil takovou ránu do hla-

vy Že zavrávoral a vypukl v pláč
Halla pak začal křičet: "Tos dal

tomu českému všivákovi málo já
mu ještě přidám!" a také jíž 8 na-

přaženou pěstí jal se tlouci téhož

českého hocha až mu naskočily
na hlavě boule "A ještř potvo-
ra žije!" křičel při tom německý
ten student načež vzal veliký ká-

men a třískal jako zběsilý do obou

českých dětí Menší z přepade-

ných dítek všecko zbroceno krví

najednou kleslo k zemí a trvalo

skoro hodinu než bylo opět při-

vedeno k životu Ale tq nadějné-

ho buršáka nezarazilo Ještě nad

padlým tím hochem křičel: "čeští

psi všiváci holoto česká!" a pak

teprve s druhým studentem prchl
Ale na tom nebylo dosti Když
otec těžce zraněných dětí Šel si

stěžovati k professorovi Hallovi

na bídácké jednání jeho syna byl

tímto odbyt že prý on za své dítě

ručí a že toto není ničeho podob-

ného schopno A na to ještě na-

dal dětem účetního

slřana klcrál lirdí Í t# asy
b j íí aneb ta iutll praví !

horlí ()hléíífttí f kot t a

píiín jte která t h h tř4ft
IŽi- - A kdyl pfunáli pcivězl
nám kleti fasloulí tjif( důvěry
d jestliže la fo Ihal4 a lir má

pr4vo tu druhou tupil?
r " "'" """" '"5

iaktit iil !►(
Hiiwl mul )M (♦ nim íi4mi
lf K in lriil ?irtf ittrt4it Zil l

lti l4b Ni ttťHtlkil Iťlrl t Jt Urim
Mf H II kilfli lM i 4 k "i I'IiIM4I
iMh !' 11 rx im— n

ZASLÍNO do scnuYLrií
V Malý z dopuštění důvěrník!

Kdyby jste 1111 stál za řeč tedy
bych na Vál uličnický výpad
odpověděl Ovšem takové nepa-
trné osňbky jako jste vy nenají
ani pravdu mluvit ani slušně

jednat nýbrž jen nadávat Že

my bylí v právu a vy v nepravdě
tuho důkazem jest že jste k m

naším zaplatil co jste zapla
tili měl 11Ž třed pěn měsíci

Prskejte jen ve svém malomocném
vzteku dále — — až se celý

poprskáte J U

Kus jMTifomenu

kil) in-n- í Mán není vi' In xluirvf in
oi-ll- l iiirlvtiln p"lilmy vIiIim) tt-v- nťusl-hlk- fi

klcřl fiili'il J luexi tuk hvhiib "nou- -

nuti Inimllily" Jak bioin-l- ! Zahrnující
řJiiifiilimi wr nti(l'Ji' 'I uk illmilio Jak oIpJIvii- -

J i ctí híIii lliwtflicfivy íiiliiilcíni Hořké lio
a v)

tik-ni- i ltl riiji ximvu obi l vlil vidy
--líi miftr-j- liN'iIni k!ljr nové lliirvii I pl- -

KwlvráUiu' iř clo vylilodlích lít i utnuto
kotvou iiiiiijit-- i iihíI neduhy a s!Ihihí Jent
tonillvka iikkm n diwiiíIteliiB neJvySSí ťlilo-t- y

11 li'k přťdi liitzcjicl nnxilIvtiOKt řlniilcnk u

mitliirli roviiuitlckij iiitvohii! ledvinové

neduhy rživáním léku loho ziskátu ťhuť I

Hpineki )5n)l)í pmll (inaví roileni a víom
neduhům příliujtrií 111 Jukoí I níslMlkfim

vxnlkliuviím 1 clilndiwho nuli vlhkého poíaal

o biidoiíciioHí
HVýJl 11Í11

i vťiiéinu
řiidi

WGODMEN a WORLD

Jfii v pláťf poJitné

lraviiA a ryt lilo

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

II ledují m Jednatelé
k mluveni novjřch tilMirfi Výhodné pod-

mínky

I)oplAii n podrohnuntl řcfiky neb anitH-ck- y

na vrchního velll!

J C ROTT
311 Hhmdy Block OMAHA NEH

Vite o tom)
že THE STATE FARMERS

MUTUAL INSURANCE CO

ze South Omahv Nin

pojisti majetek váí proti ohni blesku a
vichru ra obnoa jednoho procent a

ti (W ía vystavení certifikátu t Bpoloé-noo- t

tato řízena Jest na vzájemném ptá
nu a tak bezpečnou jest Jako Gibraltar
aiinu Vydáni a řízením spojené Jest ne-

obyčejné nízké a tiirektofl Jsou muJi
imimé chopnotl a nejvysií poctivosti
Jestli není jednatele našeho ve v a Sem

okolí přejeme si tam jednoho
DopiŘte ai o podrobnoiill
F B Ilolman předa "i

Isaac Noyea namegtek f So Omaha
J E Curtl pokladník f Neb
B H Htou ffer taj J

thlTlm

místo imn-- Marii ! Lak- - I

f řl'l fr%M H4'Í4 lilly C

N Nl4vov4l ' S Imi y fp r al kti

l4niri Hmfc ťfk (řiíi4i
l! (Wm frVÍl InJe kíil lřř

vratní napnout! mim 1J- -
j Ml

4'ii4 ♦ l ft jik fy {illrné (řni'iř
ké domky Mtly Ink a

l4kv kriný 4(4l jrm soW

nikdjr n přwhtavovil Nr2 jký
lo kontra! - lv h jirno jrtf

!

novanon taníc i xa ♦ Ikmi tnií
objevilo r nám paiiorifn ilwi la

jiné ty kr4né th né jilinř nu

zely a hornatá jnutA krajina olijr
vila im traku naenni Unaven a

pfmo?í p4nkrm tipnul a

neprobudit c al kdyl mi mlťli-n-

1c se v niřitf íku M'latk l ool"

ji2 nalézáme 1'rocitna roltIl-nu- v

to viilřl jst in ž- - tu tloct la

jiný život mezi rolnictvem zavl-
ádl Místama v mlátilo nrli ora-

lo a dle stohft které jsem na ro-

lích postavené spatřil d1 se sou-dit- i

že as vSeoticcná spokojenost
z úrody mezi osadníky zavlidati
musí A takové bohaté blahodár-

né a úrodné panoráma bylo vidřti
od zmíněného niřsteřka až do

Idaho Falls Market Lakc jak

praveno bylo cílem nalí cesty
neb doznali musím že čtouce to-

lik chvály o zmínč-n- české osadě

v Market Lakc zakládané byli

jsme zvědavými osobně se pře-

svědčili a pak sooditi A tu do-

znali musím Žu co o zmíněném

místě psáno bylo obzvláště v do-

pisech p Marše z Línwood vše

pravdivé jest až na to dříví poně-

vadž nestojí 8oo nýbrž $1400
ve skladě a na pile JNoo

Přirazivše do Market Lake

ubytoval jsem se u zetě p lábka

který se toto léto do zmíněné osa-

dy přistěhoval a si slušné stavení

na 160 akrech mnou již dříve za-

koupených postavil Zeť můj

provozuje řemeslo tesařské a do-

bře se mu vede Aniž bych si

velkého odpočinku popřál spěchal

jsem navštíviti souseda p Frant
Pánka a p Ksteřáka bývalého
osadníka texasského Jelikož jsem

byl od zmíněných rodáku již oče-

káván nebylo překvapení tak vel-

ké za to ale vřelejší uvítání Oba

byli zaměstnáni se sklízením voj-těšk- y

než toť se rozumí že práce
na čas odložena a rokováno o tom

neb onom Druhý den splněna

pak touha má uzříti krajinu a sy-

stém zavodňovací V průvodu

jenerálního jednatele jeli jsme po
délce kanálu zavodňovacího seve-

rní od Market Lake as 1 2 mil pak

západně 8 mil okolo pozemků
které zavodňovány bývají Na

cestě zastavili jsme se u starého

osadníka někdy bývalého občana

státu Nebrasky pana Larsona

Abych si celou tu krajinu prohléd-

nout! mohl jeli jsme jihovýchodně

zpět kam jsme již samý večer do-

razili Doznati musím Že kam-

koliv jsme zavítali všude samá

spokojenost od nejmenšího do to-

ho nej většího výrobku Iirambory
tří čtyři až pět liber vážící je ma-

ličkostí hlávky zelí od 25 do 40

liber nejsou Žádnou zvláštností a


